4b. Gary B. BLUMENSHINE, *The Critical Apparatus in the Edition of Cod. Vat. Pal. Lat. 290, Foll. 1-34*, dins «Manuscripta», 27 (1983), 146-157.

17. WERMINGHOFF, *Concilia Carolini Aevi*, MGH, *Legum Sectio III. Concilia*. Tomi II. Pars I), Hannover-Leipzig, Societas Aperiendis Fontibus Rerum Germanicarum 1906, 120-121: «...per te ipsum, [Carole], arbiter sedeas et inter Felicem episcopum, quem novimus ab ineunte etate in Dei servitio partis nostre defensorem, et eos... qui sacrilegum... Beatum defendunt, casto et salubri iudicio dirimas» (*loc. cit.*, lín. 30-32 i 3-5, respectivament).

18. DÜMLER, *ibid.*, 60-65: «Plurima in scriptis tuis iusta et vera inveniuntur...» (62/23); prius, ML 101, 119-125. Però, comparat amb l'anterior, el to d'aquesta lletra ha canviat: «Ecce scismaticus error partem rumpit ab ea [ecclesia], et caritatis unitatem maculavit. Igitur in nobis vel in vobis remansit ecclesia. Duae enim partes sunt, et non est unitatis concordia» (DÜMLER, 61/32-34); «Plurima in scriptis tuis iusta et vera inveniuntur. Cave, ne in hoc solo adoptionis nomine a sensibus sanctorum patrum dissentias...» (*ibid.*, 62/23-24); «In uno tantummodo adoptionis verbo a sancta et apostolica ecclesia discordamini» (*ibid.*, 65/3-4).

L'autor resumeix el contingut del llibre d'Alcuí [acabat d'esmentar], informa del context en què nasqué i de la seva difusió, i exposa la metodologia emprada en l'edició del dit text, conegut per una sola còpia, i subratlla l'esforç a indicar les variants de les autoritats citades per Alcuí, i d'altres detalls de l'aparat crític.

4c. Bengt LÖSFELDT, *Zu einigen frühmittelalterlichen Texten*, dins «Orpheus. Rivista di Umanità Classica e Cristiana», XII (1991), 570-572, ha precisat que el fragment textual que va de la pàgina 88, LVII, lín. 21, a la 89, línia 10, de l'edició de Blumenshine acabada d'esmentar, és copiat del *Sermo* 186, 1-2 de Sant Agustí (ML 38, 999-1000).

5. ALCUINI *ad Carolum regem litterae CXLVIII a. 798 ante medium mensem Iulii datae*.<sup>19</sup>

6. ALCUINI *ad Carolum regem litterae CXLIX, die 22 Iulii 798 datae*.<sup>20</sup>

7. ALCUINI *ad Theodulfum episcopum litterae CLX a. 798 datae*.<sup>21</sup>

8. ALCUINI *ad Elipantum Toletanum litterae CLXVI a. 799 (?) datae*.<sup>22</sup>

19. DÜMMLER, *Epistolae...*, 237-241; ML 101, 269-274: Alcuí havia rebut el 'libellus' (cf. 438, núm. 3) de Felíu d'Urgell i en parla a Carlemany: «Nuper mihi venit libellus a Felice infelice directus. Cuius propter curiositatem cum paucas paginolas legendo percucurri, inveni peiores hereses vel magis blasphemias, quam ante in eius scriptis legerem. Adserens Christum Iesum nec filium Dei esse verum nec etiam verum Deum esse, sed nuncupativum...» (DÜMMLER, 241/11-14); «Huius vero libri vel magis erroris responsio multa diligentia et pluribus adiutoribus est consideranda. Ego solus non sufficio ad responsonem. Praevideat vero tua sancta pietas huic operi tam arduo et necessario adiutores idoneos; quatenus haec impia heresis omnimodis extingatur, antequam latius spargatur per orbem christiani imperii, quod divina pietas tibi tuisque filiis commisit regendum atque gubernandum» (*ibid.*, l. 20-24).

20. DÜMMLER, *Epistolae...*, 241-245; ML 101, 274-278): al cap de pocs dies, Alcuí responia a Carlemany després de rebre'n una lletra: «De libello vero infelicis non magistri sed subversoris placet mihi valde, quod vestra sanctissima voluntas et devotio habet curam respondendi ad defensionem fidei catholicae. Sed obsecro, si vestrae placeat pietati: ut exemplarium illius libelli domno dirigatur apostolico, aliud quoque Paulino patriarche; similiter Richbodo, et Theodulfo episcopis doctoribus et magistris, ut singuli pro se respondeant. Flaccus vero tuus tecum laborat in reddenda ratione catholicae fidei. Tantum detur ei spatium, ut quiete et diligenter liceat illi cum pueris suis considerare patrum sensus: quid unusquisque diceret de sententiis, quas posuit praefatus subversor in suo libello. Et tempore prefinito a vobis ferantur vestre auctoritati singulorum responsa. Et quicquid in illo libello vel sententiarum vel sensuum contra catholicam fidem inveniantur, omnia catholicis exemplis destruantur...» (*ibid.*, 243/23-244/7)

21. DÜMMLER, 258-259; «Bibliothèque de l'École des Chartes», XLII (1881), 8-10: «...qui pro mea persona vobiscum in veritat[is] labore testificatione. Sed nuper ab eodem [ante]dicto doctore venit nobis libellus erroris c[alamo] exaratus, cuius libelli responsonem in aliud tempus volente Deo et vita comite [distulimus]. Tua vero caritas se] testimonia[m] telis, quae in sanctorum [patr]um scriptis invenias, confortare et armare sat[agat]...» (*ibid.*, 259/16-20)

22. DÜMMLER, 268-274; ML 101, 235-244: «Legimus enim in epistolis beati Felicis, viro scilicet religiosae vitae praecipuo et sanctitate spectabili... Dicit itaque propter adsumptionem Christum esse adoptivum...» (*ibid.*, 269/11-12); «Similiter invenimus in praefati patris epistolis Christum, qui ex virgine natus est, verum non esse Deum sed nuncupativum...» (*ibid.*, lín. 36-37); «Dicit quoque idem vir venerabilis Felix, quod sit per omnia aequalis nobis, nisi tantummodo quod sine peccato natus est» (270/18-19); «Refert quoque eum baptismo indignis...» (*ibid.*, lín. 26); «Et multa alia inveniuntur in eius scriptis catholicorum patrum sensibus non convenientia, quae dicere vel exponere epistolaris paginae angustia me modo prohibet...» (*ibid.*, l. 39-40); «Licet praefatus famulus Dei Felix laudibili vita vivat coram hominibus, tamen, ut videtur, in multis catholicae fidei professione non omnino pleniter

9. ALCUINI *ad Carolum regem litterae CLXXI de confirmatione librorum VII contra Felicem Urgellitanum a. 799.*<sup>23</sup>

10. ALCUINI *ad Carolum regem litterae CLXXII, aprilis-maii 799.*<sup>24</sup>

11. ELIPANTI *ad Alcuinum litterae CLXXXII a. 799.*<sup>25</sup>

12. ALCUINI *ad monachos Gothiae litterae contra instans periculum monitoriae, c. a. 799.*<sup>26</sup>

13. ALCUINI *ad Arnonem episcopum litterae CLXXXIII ante diem 19 martii 799 datae.*<sup>27</sup>

14. ALCUINI *ad Arnonem episcopum litterae CLXXXIV 19 martii 799 datae.*<sup>28</sup>

15. ALCUINI, *Contra Felicem Urgellitanum libri septem.*<sup>29</sup>

16. ALCUINI, *Epistola CCI ad Laidradum Lugdunensem, Nefridium Narbonensem episcopos, ac ad Benedictum abbatem Ananiensem, a. 799.*<sup>30</sup>

patrum sequitur sententiam» (271/6-8); «...tuae sanctissimae voluntati obnoxius suadere ratum putavi, ut eundem virum venerabilem Felicem tuis sanctis precibus et suavissimis suggestionibus convertere ad catholicae fidei unitatem et veritatem nitaris» (*ibid.*, lín. 37-39).

23. DÜMMLER, 281-283; ML 100, 311-313: «Unde et ad interioris pugnae genus meae parvitatis devotionem provocare voluistis. Cuius certaminis sudori libenter succubui; ut in libello, quem vestre nuper direxeram pietati, agnosci poterit; licet necdum vestrae auctoritatis sigillo eundem libelli tenorem confirmatum cognoverim. Et hoc reor vel tarditate portitoris vel angustia temporis gestum esse...» (DÜMMLER, 282/6-10)

24. DÜMMLER, 284-285; ML 313-315; cf. la nota 14.

25. GIL, I, 96-109; DÜMMLER, 300-307; ML 96, 870-880: «...et tu persequeris alium Felicem confessorum. Quem novimus ab ineunte etate caritate summum, pudicum et moribus ornatum; quem tu persequeris in montibus et in speluncis et in cavernis terrae latitantem» (*Ibid.*, 301/29-31); «Memento Dominum dixisse: "Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, et ego in medio eorum"; sicut est Felix confessor et socii eius» (*Ibid.*, 302/17-18).

26. DÜMMLER, 313-315; ML 100, 294-296. La situació tensa en ambdues vessants dels Pirineus entre partidaris de les dues doctrines sembla ressonar en el final següent: «Dominus Deus, qui vos in unius ovilis caritatem congregavit, aeterna benedictione intra moenia catholicae fidei et sanctae caritatis divitias in bonis operibus adjuvare perpetuallyterque custodire dignetur...» (*Ibid.*, 315/10-12).

27. DÜMMLER, 319-321; ML 294-296: «Utinam, ut citius superveniente aestate te mereamur videre. Nam medio Maio, perficiente Deo, ad palacium me esse arbitror, secundum quod dominus rex demandavit nobis. Et Felix, novitatis adsertor, habet iuratum venire ad dominum regem rationem reddere fidei suae. Ideo diligentius orate pro nobis» (*Ibid.*, 320/19-22)

28. DÜMMLER, 321-323; ML 100, 296-297: «Iam Deo volente medio mense Maio apud regem cogito esse, quia Laidradus, filius noster, adducere habet Felicem illum, cum quo nobis sermonis contentio est. Et utinam Paulinus noster carissimus pater veniat» (*Ibid.*, 322/8-11).

29. ML 101, 119-230.

30. DÜMMLER, *Epistolae Karolini Aevi*, II (*Epistolarum tomus IV*), Berlín, Weidmann 1895, 333-334: «Videbatur mihi condignum preponere opusculo huic nostro epistolam, quam caritatis officio patri Elipanto olim direxi... Deinde epistolam illius Elipanti ad Felicem —quondam illius defensorem secte, nunc vero Deo donante christiane fidei praedicatorum— eiusque conversionis ad fidem catholicam epistolam inponere curavimus... Et ut video, maxime origo huius perfidiae de Corduba civitate procesit, sicut in epistola illius Elipanti ad Felicem praefatum directa intelligi potest, dum eundem Felicem

17. ALCUINI, *Epistola CCII ad Carolum regem, utrum Contra Felicem libri VII publici iuris fieri liceat*.<sup>31</sup>

18. ALCUINI, *Litterae ad Carolum regem CCIII de auctoritatibus in VII libris contra Felicem Urgellitanum adductis*.<sup>32</sup>

19. ALCUINI *Ad quamdam virginem litterae CCIV de errore Adoptianorum*, Iun 799.<sup>33</sup>

20. ALCUINI *Ad monachos Gothiae litterae CCV de libello Adversus haeresim Felicis et de Libris VII contra eundem*.<sup>34</sup>

21. ALCUINI *Ad Nefridium, Narbonensem archiepiscopum, litterae CCVI Benedictum abbatem commendantes*, Iun 799 (?).<sup>35</sup>

22. ALCUINI *Ad Arnonem archiepiscopum Salisburgensem litterae CCVII disputationem ipsius cum Felice narrantes*, 26 Iun 799.<sup>36</sup>

adhuc sui erroris catenis constrictum esse arbitrabatur. Sed Deo melius aliquid de eo dispensante, aperiens cor illius, ut lumen veritatis agnoscens rediret in sanctae matris ecclesiae gremium, dans gloriam Deo, qui sperantes in se non deserit; sicut in suis litteris, quas adnectere huic nostro opusculo volui, propter fidem nominis domini nostri Ihesu Christi et salutem legentium, manifeste intellegit, qui sobrio sensu easdem litteras legere curat; quatenus, si quis dubitet de ratione catholicae fidei, illius religiosi viri et magni nominis inter suos edoctus exemplo, sine ulla dubitatione universalis ecclesiae sequens concordiam, laudet et predicet misericordiam Dei omnipotentis...» (*Ibid.*, 333/11-12, 18-20, 23-33).

31. DÜMMLER, 335-336: «Vestra vero nulli contempnenda auctoritas nostrae devotioni mandavit contra novas hereticae pravitatis inventiones aliquid scribere atque libello respondere, quem contra nos Felix quidam episcopus vestre direxit auctoritati; in quo multa inveniuntur non catholico stilo exarata, sed contra veritatem apostolicae fidei inaniter desudata... Nam istum libellum in disputatione, quae in vestra veneranda praesentia cum Felice ventilata est, praesentem habui. Sed quia nec adhuc ante vestram perlectus est sapientiam, nec a vobis, cui maxime sudavit, conprobatus, ratum duxi publicis non efferi auribus. Nunc vero vestra videat auctoritas, quid de eo fieri velit. Tantum deprecor, ut nullatenus prius vel abiciatur vel in publicum proferatur, quam totus inter familiares personas vestre auctoritatis examini perlegatur...» (*Ibid.*, 335/14-19, 23-29).

32. DÜMMLER, 336-337: «In hoc namque opusculo catholicae fidei veritatem ex sanctorum patrum certissimis probare testimoniis nisus sum; id est, beati Hieronimi atque sancti Augustini, Gregorii papae Romani, Hilarii Pictaviensis episcopi, Leonis quoque papae et Fulgentii episcopi, Ambrosii quoque Mediolanensis episcopi, sed et fortissimi contra Nestorium militis Cyrilli, Petri etiam Ravanensis episcopi et beati Bedae presbyteri Gregoriique Nazanzeni, ne non et Ysidori Hispaniensis et Iuveni eiusdem provinciae scolastici» (*Ibid.*, 336/35-337/6).

33. DÜMMLER, 337-340: «Misi Candidum vestrum, iubente domino meo David, cum libello contra adsertores adoptionis in Christo exarato, nesciens, ne forte quid novi ex prioribus pravitatis radicibus alicubi pululasset» (*Ibid.*, 338/6-8).

34. DÜMMLER, 340-342: «Quod multis testimoniis evangelicis et apostolicis, vel etiam sanctorum patrum traditionibus conprobari potest, sicut in libello ex parte factum est, quem direximus per abbatem Benedictum vobis solacium et confirmationem fidei catholicae. Sed in manibus maius modo habemus opus propter alias causas, quas in libello venerandi Felicis legimus. Et illum volente Deo vobis dirigitur, postquam lectus et conprobatus fuerit ab episcopis nostris et domno rege» (*Ibid.*, 340/28-36).

35. DÜMMLER, 342-343: «Frater vero Benedictus mea omnia tibi innotescere potuerit... Vos vero ambo laborate quasi boni pastores in grege Christi...» (*Ibid.*, 342/32-34).

36. DÜMMLER, 343-345: «Cum Felice heretico magnam contentionem in praesentia domni regis et sanctorum patrum habuimus. Sed ille diu obduratus nullius consentit auctoritatem, nisi sui sectator sententiae; aestimans se sapienter omnibus esse in eo, quod stultior fuit omnibus. Sed divina cle-

23. ALCUINI *Ad Arnonem, archiepiscopum Salisburgensem, litterae CCVIII, de Felice agentes, 799.*<sup>37</sup>

24. ELIPANTI *litterae CLXXXIII ad Felicem nuper conversum 23 oct. 799 datae.*<sup>38</sup>

mentia visitante cor illius, novissime falsa opinione se seductum confessus est et fidem catholicam se firmiter tenere fatebatur. Nos vero, cordis illius secreta nescientes, occultorum iudici causam dimisimus; dantes eum Laidrado episcopo, carissimo nostro filio, ut secum teneret eum et probaret: si verum esset, quod se ait credidisse, et si per epistolas suas damnare voluisset pristinum errorem, quem antea pertinaciter praedicavit. Consideratum antea habuit dominus rex, ut illum destinaret Riculfo archiepiscopo ad servandum et castigandum. Et presbiterum suum, qui peior fuit magistro, tibi tuaeque providentiae dictum est dirigendum esse. Sed dum conversos ad fidem catholicam se esse fatebantur, tunc dati sunt praedicto fratri nostro ad probandos, quid veritatis esset. Et ille cum abbate Benedicto Nefridio missus est in illas partes occidentales ad extinguendas et evacuandas huius pravissime adsertionis infidelitates. Quos nostra parvitas, quantum potuit, scriptis ecclesiasticis adiuvabat; maxime eo libello, quem nuper edidimus contra libellum illius Felicis, quem priore anno nobis direxit» (*Ibid.*, 344/23-345/12)

El biògraf d'Alcuí ha deixat d'aquella setmana la narració següent: «10. Interea heresis inimica Deo, partibus quae pullulabat Hispaniae, adserens adoptivum filium Dei esse secundum carnem, ad aures perducitur Karoli. Quod ut experimento novit rex magnus et per omnia catholicus, totis nisibus decertavit, ut destrueretur semen diaboli, zizaniaque de frumento Dei funditus eradicarentur. Advocans namque Albinum, institutorem suum, Turonis et miserum Felicem, heresis huius astructorem, de Hispaniae partibus, congregavit synodum magnam episcoporum in Aquisgrani imperiali palatio; in quorum ipse sedens medio, Felicem, licet valde repugnantem, de natura Filii Dei secundum carnem cum Albino doctissimo disputando rationabiliter conflare iussit. En quantum episcoporum tunc extitit silentium! O quam clara et inexpugnabilis Karoli cum auctoritate magistri sui fidei confessio atque defensio! Per plura autem Felix fugiens latibula, plurioribus ab Albino confossus est spiculis, in tantum ut paene omnes civitates Israel consumeret, quousque Filius hominis veniret. Nam a secunda usque ad septimam sabbati parum aliud gestum est. Omnibus denique eius patefacta socordia, atque ab universis apostolica auctoritate heresis confutata, soli sibi latuit deformiter, usque dum dicta Cyrilli martiris ab Albino sibi directa legit lamentabiliter: "Ea natura, quae per diabolum vitiata est, super angelos exaltata est propter triumphum Christi atque ad dexteram patris collocata" [cf. Mansi IV, 387 ss.]. Hanc ergo legens sententiam, tandem se recognovisse et impie egisse, voce et [p. 194] nimio fletu testatus est. Sed quia, ad aliud tendens pauca super hac re praelibavi, qui perfectius hanc scire sitit, legat eius epistolas ad Felicem et Elipantum et ipsorum ad illum, et nosse incunctanter poterit quod desiderat». *Vita beati Alcuini, abbatis ecclesiae beati Martini Turonensis, cognomento Albini* (ARNDT, MGH, *Scriptorum, tomus XV pars I, Hannover 1887, 190, línea 31-191, línea 3*)

37. DÜMLER, 345-346: «Sciat tamen dilectio vestra, quod filius noster Laidradus episcopus, frater vester, magnum profectum in illis partibus Deo donante egit cotidieque agit. Ut mihi vere dixerunt ex illis partibus viri relegiosi et veraces, usque viginti milia conversi sunt inter episcopos sacerdotes monachos populum, viros et feminas: plangentes pristinum errorem, gaudentesque cotidie Deo agentes gratias in agnitione veritatis et in catholicae fidei firmitate. De ipso Felice, iam prius per litteras nostras vel magis aliorum relatione audisti, quid gestum fuit. Et modo fuit ad Sanctum Martinum apud praefatum filium nostrum. Et multum me amat; totumque odium, quod habuit in me, versum est in caritatis dulcedinem» (*Ibid.*, 346/13-22)

38. GIL, I, 109-111. Prius: ML 96, col. 880-882; DÜMLER, 307-308: «Domino Felice, sciente vos reddo, quia exeunte Iulio vestro scripto accipi; et exeunte Augusto vobis item scripsi... et scripsi ad ipso heretico piceo Albino, quantum potui pro sua confusione scribere. Tu vero exempla illud et sic illud dirige. Modo tamen egressus est de me ieiunio Calendarum Novembrium. Direxi vobis scriptum parvum de fratre Militane, qui recta de Deo sentit; nam et quatuor quaterniones mihi direxerat...» (GIL, 109/VII/1-2, 4-8); «Epistolam vestram celitus quemadmodum mihi inlapsam exeunte Iulio accipi... Tua vero sanctitas viriliter agat et confortetur cor tuum... Ego vero direxi epistolam tuam ad Cordoba fratibus qui de Deo recta sentiunt et mihi multas scripserunt, que in tuo adiutorio debueram dirigere... Tu vero dirige scriptum illud per tuo Fidele glorioso princip[al]i, antequam veniat ad ipso filio mortis Albino, qui non credit carnis adopcionem in Filio Dei, quam sancti patres et nos ipsi credimus in sola forma servitutis humanae, non in gloria vel substantia divinae naturae» (*ibid.*, 110, 1/1-2; 2/1; i 5/1-3 i 4-7).

25. ALCUINI *Ad monachos Hiberniae litterae CCLXXX, de novis sectis in Hispania*, 792-804.<sup>39</sup>

26. *Epistola sancti Alcoini Thoronensis diaconi*.<sup>40</sup>

26a. De ipsa: Juan Francisco RIVERA RECIO, *A propósito de una carta de Alcuino recientemente encontrada*, dins «Revista Española de Teología», I (1940), 418-433.

26b. Reedita la lletra ja publicada el 1931 per Agustín MILLARES CARLO, treta en part de Madrid, Biblioteca Nacional, B.1007: *Incipit epistola sancti Alcoini Thoronensis diaconi* (419-421), en la qual l'abat de Sant Martí de Tours resumeix algunes de les tesis bàsiques de FelIU d'Urgell, que també es troben en els seus *Contra Felicem Urgellitanum libri VII* (429-431). La lletra seria de començaments de l'any 800 (433), any que ell suposa ésser el del concili d'Aachen (Aquisgrà). Recorda la llista d'escrits coneguts de FelIU: «*Libellus orthodoxus* (Roma 792); *Libellus adversus Alcuinum*, del 797; *Disputatio cum sarraceno* (muy dudoso); *Confessio fidei catholicae* [davant el concili d'Aachen, 799/800]; *Schedula postuma*» (Lió 818)

39. DÜMMLER, 436-438: «Erumpunt subito apostatica seducti calliditate pseudodoctores, novas et inauditas introducentes sectas, qui dum novis dogmatibus sibi laudem acquiri putant, inveniuntur reprehensibiles omnibusque odibiles esse, sicut in Hispaniae partibus vidimus factum» (*Ibid.*, 437/21-24).